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de. Vi er langt fra at kunne erklære kampen for 
vundet, men det ser ud som om, at det er lykke- 
des at vende udviklingen. Regeringen vil fort- 
sætte kampen mod zoonoserne med en bred- 
spektret indsats i alle led fra jord til bord. 

Under det danske formandskab blev der op- 
nået politisk enighed om EU's nye fælles zoono- 
sepolitik. Regeringen lægger stor vægt på den 
koordinerede indsats og løbende overvågning i 
Zoonosecentret og VetStat. 

På det veterinære område er en vaccinations- 
strategi over for Newcastle Disease til vurde- 
ring, og de nye EU-regler om mund- og klovesy- 
ge styrker beredskabet over for sygdommen og 
lægger i højere grad end tidligere op til mulighe- 
den for anvendelse af nødvaccination i tilfælde 
af udbrud. Den globaliserede samhandel for- 
stærker i den forbindelse behovet for at kunne 
handle hurtigt i forhold til udbrud af husdyr- 
sygdomme. 

Også i forhold til forureninger som medicin- 
rester, pesticidrester og dioxin skal der satses på 
en dobbelt strategi, hvor både styring ved kilden 
og stramme grænseværdier tilsikrer forbruger- 
nes sikkerhed. På dioxinområdet har Fødevare- 
ministeriet i samarbejde med Miljøministeriet 
etableret en sammenhængende strategi og be- 
redskab. 

Både på zoonoseområdet og på området for 
kemiske forureninger er det afgørende, at der 
også gennemføres en effektiv regulering og kon- 
trol på foderområdet. 

Nye sporbarhedssystemer på fødevare- og fo- 
derområdet vil kunne styrke kontrollen og for- 
brugerens mulighed for at opnå information om 
fødevarerne. 

Der er med EU's fødevarelov og forslagene til 
et nyt sammenhængende EU-regelværk på kon- 
trol- og hygiejneområdet for fødevarer og foder 
skabt en ny ramme for den danske fødelovgiv- 
ning. Udviklingen i den nationale og internatio- 
nale fødevarepolitik og kontrolstrategi medfører 
behov for et serviceeftersyn af fødevarelovgiv- 
ningen. Der er derfor iværksat et grundigt arbej- 
de med en gennemskrivning af den gældende 
danske fødevarelov fra 1998. 
-  Regeringen vil videreføre en fleksibel og mål- 

rettet indsats mod mikrobiologiske og kemi- 
ske forureninger med en kombination af krav 
til kildebekæmpelse, håndtering i forarbejd- 
nings- og detailled samt information til for- 
brugerne, således at der hele tiden sættes ind, 
der hvor indsatsen er »til rette tid og på rette 
sted« og for alvor kan gøre en forskel. 

-  Regeringen har sat et arbejde i værk med hen- 
blik på en gennemgang og opdatering af fø- 
devareloven, hvilket forventes at føre til et 
lovforslag, der vil kunne fremlægges ved Fol- 
ketingets åbning i oktober 2004. 

Dynamik og fleksibilitet i kontrollen 
Et højt niveau for fødevaresikkerhed og veteri- 
nær sikkerhed forudsætter et velfungerende og 
dynamisk kontrolsystem. En række grundlæg- 
gende principper for fødevarekontrollen er alle 
implementeret i fødevareloven og de vedtagne 
værdigrundlag for Fødevareministeriet og Fø- 
devaredirektoratet. Principperne genfindes i 
fællesskabslovgivningen blandt andet i EU's Fø- 
devarelov med følgelovgivning: 
-  Kontrollen skal betragtes som en sammen- 

hængende indsats i hele kæden fra jord til 
bord 

-  Virksomheden er ansvarlig for de fødevarer, 
som virksomheden fremstiller og skal derfor 
integrere hensynet til fødevaresikkerhed i alle 
led af produktionen og have sikre procedurer 
for egenkontrol 

-  Den offentlige myndighedskontrols opgave 
består i at sikre, at virksomheden udfører 
egenkontrollen på en sådan måde, at hensy- 
net til fødevaresikkerheden varetages bedst 
muligt 

-  Kontrollen skal tilrettelægges på basis af en 
risikobaseret behovsvurdering 

-  Den offentlige kontrol skal være dynamisk og 
fleksibel, således at de til enhver tid værende 
ressourcer anvendes der, hvor der er mest be- 
hov for det 
De nævnte principper skal anvendes dyna- 

misk, idet fødevaresikkerheden i dag i høj grad 
er påvirket af globaliseringen. Den internationa- 
le samhandel er stigende ligesom fødevarepro- 
duktionen bevæger sig ud over de nationale 
grænser i de enkelte led fra jord til bord. Smit- 
somme husdyrsygdomme og fødevareforure- 
ninger er trusler, som vi ikke kan forsvare os 
mod alene, men kun i samarbejde med den re- 
sterende del af det globale samfund. Derfor må 
vi også i stigende omfang engagere os i det in- 
ternationale arbejde. 

Med det politiske forlig i EU om reformen af 
landbrugspolitikken i juni 2003 er der skabt et 
bedre grundlag for integration af hensyn til fø- 
devarekvalitet, fødevaresikkerhed, miljø og dy- 
revelfærd i den fælles landbrugspolitik. 

Inden for fødevarepolitikken kan den inter- 
nationale indsats understøttes gennem en mar- 


